— 1 —

长春早期教育职业学院文件

长早院字﹝2023﹞50 号

关于印发《长春早期教育职业学院
“三心”教师培育工程实施方案》的通知

各部门，各教学单位：

现将《长春早期教育职业学院“三心”教师培育工程实施方

案》印发你们，请结合实际认真组织实施。

长春早期教育职业学院

2023 年 12月 1日

— 2 —

（此页无正文）

长春早期教育职业学院教务处拟文

长春早期教育职业学院办公室 2023 年 12 月 1 日印发

— 3 —

附件 1：

长春早期教育职业学院
“三心”教师培育工程实施方案

一、背景与目标

“三心”教师培育工程是我校在顺应全国教育改革大背景下

提出的，旨在提升教师综合素质，引导教师从传统的知识传授者

变成为引领者、协助者，和学生成长发展的促进者。其核心目标

在于培养具有爱心、耐心和责任心的教师，加强教师的理想信念

教育，确保教师队伍的政治方向，树立良好的师德榜样，提升教

师的职业道德水平，构建一个更加和谐、有效的教育环境，为学

生的健康成长和全面发展奠定坚实的基础。

二、主要内容

（一）爱心培育

加强教师思想政治教育，组织教师参与心理与情感教育培

训，学习如何识别和回应学生的情感需求，以及如何在教育中融

入更多的关怀和支持。引导教师树立正确的教育观和学生观，鼓

励教师展现出对学生的关爱，通过开展“走进学生心灵”系列活

动，让学生感受到教师的关心和爱护，接纳和尊重。让每一位教

师都能成为学生的心理学导师，鼓励教师关注学生成长，为学生

提供个性化教育。

— 4 —

（二）耐心提升

加强教师职业道德教育，培养教师高尚的道德品质和职业素

养。开展“耐心辅导”专题培训，帮助教师理解学生的学习和成

长规律，以及如何在学生遇到困难时保持耐心。教授教师有效的

时间管理技巧，以便在繁忙的教学工作中保持冷静和耐心，更好

地应对学生的不同需求。分享应对教学挑战的策略和成功案例，

如处理学生行为问题，应对学习差异等，帮助教师在实际工作中

保持耐心和积极态度。

（三）责任心塑造

加强教师职业责任感和使命感的教育，让教师认识到自己的

工作的重要性和价值。培训教师如何设定清晰的工作目标，以及

如何对自己的教育效果负责，持续改进工作方法。鼓励教师进行

反思性实践，通过反思日记、教学案例研讨等方式，不断提升自

己的专业能力和责任感。建立健全教育管理制度和监督机制，加

强对教师队伍的管理和监督，确保教师认真履行职责。

二、实施措施

实施计划：根据学校实际情况，制定三年计划，分三批次实

施。

（一）第一阶段——培训

培训人员分三批，第一批由一线教学教师与辅导员，第二批

由机关行政教师，第三批由后勤等教职工参与培训，由吉林大学

何思彤教授团队进行专项 6 天培训，进行心理学概念、技术技巧、

— 5 —

如何与学生沟通等方面的专业培训。

（二）第二阶段——结对子

作为一所早期教育类高职院校，我们肩负着培养高素质早期

教育人才的重任。为了提升教师的爱心、耐心、责任心，使教师

具备更高的思想政治素质和师德师风；提高教师的业务能力，推

动教育教学质量全面提升；建立教师与学生之间的深厚情感，使

教师成为学生的心灵成长导师，陪伴学生的成长，助力未来全面

发展，进行一对一结对子活动。每位教师与一名学生进行一对一

结对子，形成紧密的师生关系。开展每周谈心谈话，教师交流分

享会、教师成长记录等活动。

（三）第三阶段——总结提升

旨在通过总结经验、反思实践和持续改进，巩固教师在培训

阶段和结对子阶段所取得的成果，并为未来的工作提供指导和动

力。最终把我们的任课教师和辅导员培养成一名合格的心理学导

师，具备专业的心理辅导技能，助力学生心灵成长，为学生的全

面发展提供更坚实的支持。

三、项目实施保障

（一）组织保障

成立“三心”教师培育工程领导小组，负责方案的制定、实

施和监督。同时，要加强对教师的宣传教育，营造良好的氛围。

组 长：王志敏、宋向春

副组长：胡国良、刘韵凤、李树生、姚 宇、付 杰、

— 6 —

田 夫

专 家：何思彤

组 员：陈俊峰、何 健、崔琳琳、唐嘉璘、徐亚楠、

武 丹

（二）制度保障

制定教师工作相关制度，确保项目的顺利实施。

(负责单位：人事处，负责人：付杰)

（三）资源保障

加强经费保障为工程的顺利实施提供必要的经费支持确保

各项工作得以顺利开展。加强宣传保障通过各种渠道和形式宣传

工程的重要性和意义营造良好的氛围。

(负责单位：院长办公室，负责人：郭庆慧)

（四）激励机制

建立科学的评价机制和管理制度，对教师的教育教学成果进

行科学评价和管理，确保“三心”教师培育工程的顺利实施并取

得实效。同时对表现突出的教师进行表彰和奖励，激励更多的教

师积极参与教育教学工作。

(负责单位:人事处，负责人：付杰)

四、实施原则与方式

在“三心”教师培育工程的实施措施中，“结对子”阶段是

关键环节，它旨在通过教师与学生的一对一互动，将爱心、耐心

和责任心转化为具体的教育实践。具体工作原则与方式如下：

— 7 —

（一）“结对子”原则

总体上坚持三个原则。

第一，是坚持归属与特长相结合原则，即原则上教师选择自

己所带班级/年级学生，结合学生的实际需求和教师的特长、经

验，筛选出需要特别关注的学生。

第二，是坚持扶智、扶心、扶贫相结合原则，即扶智主要是

学业困难学生，选择那些在学习上有特殊困难、学业预警或需要

额外关注的学生，如阅读障碍、计算障碍等。扶心主要是关注有

严重心理问题或有心理问题困扰的学生，如家庭重大变故、家庭

矛盾、同伴关系困难、情绪压力管控等困扰。扶贫则优先考虑来

自经济困难家庭的学生，如经济关注对象、因病致贫等情况，这

些学生可能需要额外的资源和支持来确保他们的教育不受到影

响。

第三，是坚持性格与性别相匹配原则，双重兼顾考虑学生与

教师的性格特点，尽量将性格相投或者能够互补的教师和学生配

对，尽量将同性别的教师和学生进行配对，以促进更好的理解和

沟通。

（二）结对子后教师工作制度

工作项目 工作内容 工作机制 指导教师 考勤收集

定期沟通

教师要了解学生的

1.学习和生活状况，

2.解答学生的疑惑，

3.了解学生的心理需求，运用

培训中所学知识技能，结合自

每周至少面对

面交流一次，

或者通过电

话、微信等方

式进行沟通。

1.何思彤工

作室团队；

2.知行妈妈

团队。

教务处

— 8 —

己的专业特长、人生阅历，帮

助学生面对问题，分析问题，

解决问题，重新建构人生故

事，增强自信心。

结对子之后的

开展工作具体

方法和注意事

项（详见附件

2）

工作记录

每次沟通工作之后，教师本人

记录本次工作内容。

（详见附件 1）

运用电子表单

填写，纸质表

单根据教师习

惯备用。

学生心理发

展指导中心

跟进指导

1.向指导教师反馈工作中遇

到的疑点、困惑，及时学习、

改进和调整。

2.以问题为导向，向指导教师

学习，深入研学、提升工作方

式方法。

每周五下午，

线下答疑解

惑。人员为参

加培训的 1-8

组教师。

教务处

协同创作

三心教师可以采取多种方式

方法，将学生带入或融合到自

己所进行的科研课题、活动设

计以及工作设想当中，鼓励学

生发挥价值、给予学生锻炼机

会，激发自信心和参与度。

三心教师根据

自己的特长和

所承担项目，

自行确定

“结对子”

教师自主决

定

成长

双纪念

学期末，三心教师与学生分别

撰写本学期的自我成长纪念。

1.教师对自己一学期的三心

教育进行总结、提炼、反思，

不断提升自身素质，改进工作

方法。

2.学生对自己一学期在教师

学期末提交

学生心理发

展指导中心

— 9 —

的帮扶之下的成长心得，总结

凝练收获，巩固三心教育成

果。成长双纪念以电子文档形

式呈现，体裁自定。

— 10 —

附件 2：

长春早期教育职业学院
“三心”教师工作记录表

时间： 年 月 日

学生 教师

姓名
姓名

性别

民族
部门

专业

班级 电话

谈

话

目的

本次

沟通

主题

沟通

主要

内容

本次

难点

学生

反馈

下次

谈话

计划

学生

基本

情况

概述

学习

情况
心理状态 社交情况 家庭状况 其他

教师签名：

— 11 —

附件 3：

“结对子”之后工作方法和注意事项

一、结对子首次见面

要先取得信任，开始了解学生各方面情况，完善学生信息。

需要了解的基本情况包括：

1.基本情况包含：姓名、性别、年龄、专业、班级、家庭住

址、兴趣爱好；

2.家庭情况包含：父母职业、父母学历、父母年龄、经济状

况；

3.心理健康情况：是否有评估报告；

4.学业水平包含：各科学习成绩；

5.平时表现包含：学工量化考核分数；

6.获奖情况；

根据学生情况，以问题为导向指导。

二、定期沟通

教师与学生建立固定的沟通机制，如每周至少一次的面对面

交流，或通过电话、微信等方式保持联系。在每周的沟通中，教

师要了解学生的学习和生活状况，解答学生的疑惑，引导学生树

立正确的价值观。深入了解学生的心理需求，走进学生的心灵。

运用心理咨询的技术，如共情、倾听、尊重等，帮助学生重新建

— 12 —

构人生故事，增强自信心。每次一对一沟通工作要形成电子档记

录表，存档留存，有助于教师跟踪和评估学生的成长情况，以及

评估自己的辅导效果，有助于教师更好地调整和优化辅导策略，

同时也可以作为教师专业发展和评估的重要依据。谈话记录表的

内容见附件《三心教师工作记录表》。谈话记录表由小组组长收

齐后在星期三下班前发到指定邮箱。

三、具体工作措施

将培训所学的叙事教育和沟通技术融入到与学生的实践工

作中。在结对子后，走近学生心灵的工作中，叙事教育和沟通技

术可以作为一种工具为大家所用。具体方法简要提示如下：

1.倾听学生的故事：建议教师给予学生足够的时间来表达自

己的经历、感受和想法。通过倾听学生的个人故事，教师可以更

好地了解、理解学生的背景和内心世界。

2.发现闪光点：建议教师发现学生成长个体故事中的积极方

面和例外情况。教师可以看见和帮助学生强化他们在面对困难时

所展现出的积极心理品质。

3.重构故事：教师可以引导学生从不同的角度看待自己的经

历， 从外化的视角（人不是问题，问题才是问题）看待成长中

的问题和困惑，从而改变对问题的看法和体验，增强学生的自我

认同感。

4.协同创作：教师可以邀请学生一起协同完成一项事务、工

作或项目，鼓励学生积极参与，看到自己成长发展的多种可能性，

— 13 —

引导学生认识他们可以做出不同的选择，并且有无限的可能来塑

造自己的未来，合作过程可以增强学生的自主性和参与感。

5.仪式和庆祝：在学生取得进步或完成某个重要步骤时，教

师可以创造仪式来见证成就，提供正向强化，有助于巩固教育引

导成果。

6.持续跟踪：三心育人是一个持续工程，建议教师定期跟踪

学生的成长发展，并鼓励、支持学生在成长的道路上展现自己的

责任和担当。

通过叙事教育方法，融入沟通实践技能，教师循序渐进地引

导学生更好地理解自己的经历，发现内在力量，并为自己的未来

制定积极的成长规划。用融合的技能，培养学生自尊自信、理性

平和、积极向上。

四、个性化指导

教师根据学生的特点和需求，提供个性化的关注和指导，如

心理辅导、情感支持、生涯规划等。满足每位学生的独特需求，

提供个性化的指导和支持。

五、成长双纪念

教师对自己一学期的三心教育进行总结、提炼、反思，不断

提升自身素质，改进工作方法。学生对自己一学期在教师的帮扶

之下的成长心得，总结凝练收获，巩固三心教育成果。成长双纪

念以电子文档形式呈现，体裁自定。成长记录每月由小组长收齐

交到指定邮箱。

— 14 —

六、工作原则

1.尊重与理解：教师尊重每位学生的个性差异，建立起平等、

平和、两性的师生关系。

2.关爱与支持：教师以爱心为基础，给予学生关爱和支持，

关心他们的学习和生活，提供必要的帮助和指导。

3.激励与引导：教师通过正面的激励和引导，激发学生的学

习兴趣和动力，帮助他们树立正确的价值观和人生目标。

4.倾听与沟通：教师应耐心倾听学生的想法和感受，与他们

进行有效的沟通，搭建起师生之间的沟通桥梁。

5.遵守职业道德：教师在结对子的过程中，应严格遵守教师

职业道德规范，保护学生的隐私和权益，秉持工作的专业性和科

学性。